
1 

 

D.D.G. n. 16/Adc                                                                                     del  13/06/2022 

 

 
UNIONE EUROPEA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE DEI 

PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA COMMISSIONE EUROPEA 

O.I. DELL’AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE FEAMP 2014/2020 

 

 
 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 riguardante “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 riguardante “Nuove norme per l'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione”;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTA la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i. recante Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 

VISTO il Regolamento n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 e 

successive modifiche e integrazioni, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante “Disposizioni Comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio” ;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, art. 25 “Requisiti 

minimi dettagliati per la pista di controllo”, art. 29 “Audit dei conti”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, 

riportante modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme 

dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di 

certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti 

(CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il 

regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 568/2016 della Commissione del 29 gennaio 2016, che 

integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle 

condizioni e procedure per determinare se gli importi non recuperabili debbano essere rimborsati 

dagli Stati membri per quanto riguarda il Fondo europeo di sviluppo regionale, il Fondo sociale 

europeo, il Fondo di coesione e il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per 

quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli 

Stati Membri e in altri settori delle loro economie in risposta all’epidemia di COVID -19 

(Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);  



2 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure 

specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento 

europei in risposta all’epidemia di COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 559/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 

2020 che modifica il regolamento (UE) n. 223/2014 per quanto riguarda l’introduzione di misure 

specifiche volte ad affrontare l’epidemia di COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 562/2022 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 06 aprile 

2022 recante modifica dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 223/2014 per quanto riguarda 

l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa (CARE); 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2021) 6481 del 31 agosto 2021 di modifica 

della decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 8452 del 25 novembre 2015, che ha 

approvato il "Programma operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia;  

VISTA la Deliberazione n. 620 del 22 dicembre 2005 con cui la Giunta regionale di Governo ha 

istituito l’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea; 

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con cui la Giunta regionale ha designato 

l’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione presso la Presidenza della Regione Siciliana quale 

Autorità di Certificazione per la Programmazione 2014/2020;  

VISTA la deliberazione n. 305 del 21 settembre 2016 con la quale la Giunta regionale di governo ha 

apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia per il periodo 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 61 del 15 febbraio 2017 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

attribuito all’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea presso la Presidenza della Regione siciliana le funzioni di Organismo 

Intermedio dell’Autorità di Certificazione nazionale per il Programma Operativo FEAMP 

2014/2020; 

VISTA la Convenzione del 17 maggio 2017 stipulata tra l’AGEA in qualità di Autorità di 

Certificazione del FEAMP e la Regione Sicilia – Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea - in qualità di Organismo intermedio 

dell’AdC FEAMP 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 518 GAB del 20 marzo 2019 con il quale è stato approvato il 

funzionigramma che disciplina le funzioni e i compiti dell’Ufficio Speciale Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea;  

VISTO il D.P. Reg. n. 2808 del 19 giugno 2020 di conferimento, ai sensi dell’art.11 della L.R. 

20/2003, all’Arch. Maria Concetta Antinoro dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio 

Speciale Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 14 giugno 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 37 del 24 luglio 2019 con cui è stato approvato il Manuale delle Procedure 

dell’Organismo Intermedio dell’Autorità di Certificazione del PO FEAMP 2014/2020  versione 

aggiornata al 26 giugno 2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario un adeguamento del Manuale delle Procedure 

dell’Organismo Intermedio dell’Autorità di Certificaz ione del PO FEAMP 2014/2020, che va 

adattato alla struttura organizzativa e al nuovo organigramma, e aggiornato in coerenza con la 

normativa riguardante le misure adottate, rispettivamente, per contrastare gli effetti derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per fornire sostegno in favore dei rifugiati in 

Europa (CARE);   

VISTO il manuale delle Procedure dell’Organismo Intermedio dell’Autorità di Certificazione 

del PO FEAMP 2014/2020 e degli allegati che ne costituiscono parte integrante , nella versione 

3.0 aggiornata al 13 giugno 2022; 

RITENUTO di dovere adottare la nuova versione del Manuale delle Procedure dell’Organismo 

Intermedio dell’Autorità di Certificazione del PO FEAMP 2014/2020  e degli allegati che ne 

costituiscono parte integrante (versione 3.0 – maggio 2022), adeguato alla struttura 



3 

 

organizzativa e al nuovo organigramma e aggiornato in coerenza con la normativa adottata, 

rispettivamente, per contrastare gli effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-

19 e per fornire misure di sostegno in favore dei rifugiati in Europa (CARE)   

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato il Manuale delle Procedure dell’Organismo 

Intermedio dell’Autorità di Certificazione del PO FEAMP 2014/2020 (versione 3.0 del 13 

giugno 2022) ed i suoi allegati che ne costituiscono parte integrante, adeguato alla struttura 

organizzativa dell’O.I. AdC e al nuovo organigramma e aggiornato in coerenza con la 

normativa adottata, rispettivamente, per contrastare gli effetti derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per fornire misure di sostegno in favore dei rifugiati in Europa 

(CARE).  

 

Articolo 2 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ufficio Speciale dell’Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea, Organismo Intermedio 

dell’Autorità di Certificazione FEAMP 2014/2020, ai sensi della legge regionale n. 21 del 12 

agosto 2014 e ss.mm.ii. 

 

Il Dirigente Generale 

Maria Concetta Antinoro 


		2022-06-13T13:15:20+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




